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26º COMUNICADO 

 
 
1. A Comissão de Concurso informa, em cumprimento ao disposto no item 6.14 do Edital 
de Concurso n. 001/2020/PGJ, que, efetuada a apuração da pontuação, foram 
considerados classificados no processo seletivo preambular discursivo os seguintes 
candidatos: 
 
a) Lista de classificação geral, nela inseridos, também, os candidatos com deficiência e 
negros: 
 

Ord. Inscrição Candidato PcD Negros 
Nota 
Penal 

Nota 
Civil 

Média 

1 421691 LILIANA SCHUELTER VANDRESEN Não Não 7,100 6,735 6,917 
2 421002 THIAGO MOURA FURTADO Sim Não 6,690 6,305 6,497 
3 422581 RAFAEL DUTRA SILVEIRA MARTINS Não Não 5,860 7,090 6,475 
4 420242 BRUNA VIEIRA Não Não 6,990 5,805 6,397 
5 420975 TIAGO PRECHLHAK FERRAZ Não Não 6,180 6,610 6,395 
6 420949 LEONARDO LORENZZON Não Não 6,670 6,025 6,347 
7 420087 EDILEUSA DEMARCHI Não Não 6,150 6,065 6,107 
8 423971 LUCAS GABRIEL SCHEIDWEILER Não Não 5,450 6,710 6,080 
9 422823 MARCOS JOSE FERREIRA DA CRUZ Não Não 6,380 5,715 6,047 

10 420414 VANESSA RODRIGUES FERREIRA Não Não 6,230 5,850 6,040 
11 420693 JOSE DA SILVA JUNIOR Não Não 6,620 5,405 6,012 
12 420840 MARCO AURELIO MOROSINI Não Não 6,040 5,975 6,007 
13 425010 LAURA AYUB SALVATORI Não Não 6,130 5,400 5,765 
14 420303 JULIANA GOULART FERREIRA Não Não 5,640 5,885 5,762 
15 421747 KHALIL NOGUEIRA NICOLAU Não Não 5,280 6,240 5,760 
16 420146 LANNA GABRIELA BRUNING SIMONI Não Não 6,190 5,325 5,757 
17 420723 EDUARDO DA SILVA FAGUNDES Não Não 6,260 5,105 5,682 
18 421972 MARCO ANTONIO DA GAMA LUZ JUNIOR Não Não 5,810 5,535 5,672 
19 420809 FERNANDA DE AVILA MOUKARZEL Não Não 5,740 5,365 5,552 
20 420978 GUSTAVO MORETTI STAUT NUNES Não Não 5,320 5,760 5,540 
21 422474 GABRIEL CAVALETT Não Não 5,970 5,050 5,510 
22 420403 RAQUEL MARRAMON DA SILVEIRA Não Não 5,960 5,050 5,505 
23 422843 PEDRO MENDES LUNA Não Não 5,300 5,675 5,487 
24 421962 VANESSA CRISTINE DA SILVA DE OLIVEIRA Não Não 5,190 5,640 5,415 
25 421700 LUCAS BROERING CORREA Não Não 5,130 5,665 5,397 
26 421620 PEDRO FRANCISCO MOSIMANN DA SILVA Não Não 5,490 5,280 5,385 
27 420478 SUSANE RAMOS Não Não 5,090 5,590 5,340 
28 421175 GUSTAVO CARLOS ROMAN Não Não 5,410 5,165 5,287 
29 423383 ANA CAROLINA SCHMITT Não Não 5,010 5,550 5,280 
30 420872 JULIANA DA COSTA LIMA CANGUSSU Não Não 5,190 5,285 5,237 
31 420245 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS Não Não 5,240 5,010 5,125 
32 426052 DANIELA BOCK BANDEIRA Não Não 5,030 5,055 5,042 
33 420379 JESSICA DE SOUZA RANGEL FERNANDES Não Não 5,010 5,070 5,040 

34 421686 
CASSILDA MARIA DE CARVALHO 
SANTIAGO 

Não Não 5,060 5,015 5,037 
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b) Lista de classificação especial, para candidatos com deficiência: 
 

Ord. Inscrição Candidato 
Nota 
Penal 

Nota 
Civil 

Média 

1 421002 THIAGO MOURA FURTADO 6,690 6,305 6,497 

 
2. A Comissão de Concurso informa, em atendimento ao disposto no item 6.10 do Edital 
de Concurso n. 001/2020/PGJ, as notas obtidas pelos candidatos classificados para o 
processo seletivo preambular discursivo: 
 

Inscrição Candidato PcD Negros
Nota 
Penal 

Nota 
Civil 

Média 

422815 ADEMAR ELEUTERIO JUNIOR Não Não 4,550 3,245 3,897 
421212 AKIRA SASAKI Não Não 3,050 3,255 3,152 
420207 ALBERT MEDEIROS KARL Não Sim 4,610 5,130 4,870 
422076 ALEXANDRE WANKA Não Não 4,310 5,095 4,702 
420329 ANA BEATRIZ MAYR Não Não 4,400 5,030 4,715 
423383 ANA CAROLINA SCHMITT Não Não 5,010 5,550 5,280 
424276 ANA CATHARINA MACHADO NORMANTON Não Não 3,820 A - 
421805 ANA CLAUDIA GONCALVES DE CARVALHO Não Não 5,110 3,910 4,510 
422550 ANA FLAVIA LURIAN DE PAIVA Não Não 4,220 4,620 4,420 
423525 ANANDA BEATRIZ DE SOUZA BATISTA Não Sim 3,770 3,080 3,425 
422060 ANDRE FILIPE RIBEIRO VALENTE Não Não 5,840 4,645 5,242 
422544 ANDRE RICARDO LEMOS Não Não 4,230 3,925 4,077 
420501 ANDRELISE BAGATINI Não Não 4,820 3,680 4,250 
421207 ANDRIELE ROSILDA MIANES Sim Não 5,810 4,805 5,307 
421796 ANITO ROCHA DE OLIVEIRA JUNIOR Não Sim 4,200 4,050 4,125 
421343 ANNA CLAUDIA PARDINI VAZZOLER Não Não 4,270 4,340 4,305 
420304 ANNE CRISTINY LIMA Não Não 4,330 4,155 4,242 
424956 ARIANE DINIZ GARCIA Não Sim 3,030 2,645 2,837 
421608 ARTUR NITZ FILHO Não Não 1,740 2,110 1,925 
420707 BIBIANA SOLDERA DIAS Não Não 4,630 4,315 4,472 
424004 BRENO RODRIGO DORIA RODRIGUES Não Sim 4,210 2,905 3,557 
424686 BRUNA CRISTINA POFFO DE AZEVEDO Não Não 3,700 3,930 3,815 
420500 BRUNA GIL SENA Não Sim 3,660 3,045 3,352 
425240 BRUNA LUCAS AMADEU Não Não 6,070 3,390 4,730 
420242 BRUNA VIEIRA Não Não 6,990 5,805 6,397 
421661 BRUNO BRANDI LICHACOVSKI Não Não 3,820 4,205 4,012 

420498 
BRUNO SANTACATHARINA CARVALHO DE 
LIMA 

Não Não 5,530 3,585 4,557 

425053 CAIO HENRIQUE DE MELLO GOTO Não Não 3,250 3,855 3,552 
421389 CAIO HENRIQUE SANFELICE SENA Não Não 4,210 5,365 4,787 
426068 CAMYLA VALESKA BARBOSA SOUSA Não Sim 5,730 4,810 5,270 
425982 CARLO GIACOMELLI CORVELLO Não Não 5,050 2,495 3,772 
420392 CARLOS FABIANO DA SILVA BASTOS Não Sim 3,500 2,315 2,907 
421824 CARLOS HUMBERTO BURIGO FILHO Não Não 3,890 2,715 3,302 
421413 CARLOS JEREMIAS MARQUES SOUSA Não Não 3,180 1,945 2,562 
424760 CARLOS LUIZ DA SILVA JUNIOR Sim Sim 2,600 3,395 2,997 
420702 CAROLINA AGUIAR DA CUNHA Não Não 5,080 4,255 4,667 
421686 CASSILDA MARIA DE CARVALHO SANTIAGO Não Não 5,060 5,015 5,037 



 
 

COMISSÃO DE CONCURSO 

3 

420933 CHARLES ZANINI PIZONI Sim Não 5,190 4,560 4,875 
420285 CONRADO JOSE NETO DE QUEIROZ REIS Não Sim 4,900 2,885 3,892 
420779 DANDARA HILLARY SILVA ARAUJO COSTA Não Não 3,740 3,990 3,865 
420777 DANIEL FELLIPE DALLAROSA Não Não 4,630 6,625 5,627 
420282 DANIEL VENUTO PEREIRA Não Não 4,580 3,645 4,112 
426052 DANIELA BOCK BANDEIRA Não Não 5,030 5,055 5,042 

421194 
DANIELA CARVALHO GUIMARAES 
SCHWARTZMAN 

Não Não 4,190 5,490 4,840 

424913 DANIELA NAOMI RAMOS HIRATA Não Não 4,360 3,885 4,122 

423846 
DAVI VAZQUEZ BARREIRA RANZEIRO DE 
BRAGANCA 

Não Não 5,020 4,650 4,835 

421616 DIEGO BERTOLDI Não Não 5,470 4,065 4,767 
421619 DOUGLAS DE OLIVEIRA BORGES Não Não 4,890 3,920 4,405 
421233 DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO Não Não 4,380 3,405 3,892 
420159 DYRANT CARDOSO DE OLIVEIRA Não Não 4,880 3,385 4,132 
420087 EDILEUSA DEMARCHI Não Não 6,150 6,065 6,107 
420723 EDUARDO DA SILVA FAGUNDES Não Não 6,260 5,105 5,682 
421271 EDUARDO RAFAEL PADARATZ Não Não 4,320 3,900 4,110 
421528 EDUARDO TELLES REIS Não Não 3,240 3,095 3,167 
422247 EMILIANA DO CARMO SILVA Sim Não 3,810 3,035 3,422 
424525 EMY KADMA SILVA SOBRAL GANZERT Não Sim 3,910 2,755 3,332 
424218 ERICSON HERLYTONCO SILVA MOTA Não Sim 2,710 2,500 2,605 
422698 ESTEVAO VIEIRA DINIZ PINTO Não Não 4,440 5,865 5,152 
421510 FABIANO LUIS DA SILVA Não Não 5,510 4,075 4,792 
421802 FABIO AUGUSTO TAMBORLIN Não Não 4,510 3,385 3,947 
421974 FABRICIO DIESEL PERIN Não Não 4,760 3,500 4,130 
424715 FAGNER MACIEL DA LUZ Não Não 5,030 2,990 4,010 
425779 FARLEY KAIQUE GOMES DE SALES Não Não 5,510 3,835 4,672 
421911 FELIPE BLOS ORSI Não Não 3,780 3,210 3,495 
422494 FELIPE BURIGO KRUGER Não Não 4,980 4,070 4,525 
424584 FELIPE JACOBER WERLANG Não Não 4,540 3,500 4,020 
420809 FERNANDA DE AVILA MOUKARZEL Não Não 5,740 5,365 5,552 
421296 FERNANDA GOLIN LUIGGI Não Não 4,190 4,040 4,115 
420375 FERNANDO RODRIGO GARCIA FELIPE Sim Não 3,290 3,450 3,370 
420871 FILIPE CATAPAN Não Não 2,990 4,130 3,560 
421127 FREDERICO AUGUSTO GOMES Não Não 5,310 4,760 5,035 
422329 GABRIEL ANTONIO DE MORAES VIEIRA Não Não 3,880 3,475 3,677 
422474 GABRIEL CAVALETT Não Não 5,970 5,050 5,510 
420160 GABRIEL PIMENTA DE SOUZA Não Não 4,720 4,120 4,420 
420862 GABRIELA ZIBARTH PEREZ Não Não 4,360 5,340 4,850 
423324 GABRIELLE AGUILAR DE REZENDE Não Sim 4,300 4,010 4,155 

421437 
GEORGES LEONARDIS GONCALVES DOS 
SANTOS 

Não Sim 3,500 3,325 3,412 

422967 GERHARD DE SOUZA PENHA Não Não 4,250 4,945 4,597 
421748 GILMAR PEREIRA AVELINO Não Sim 3,980 3,780 3,880 
422526 GISELLE CARDOSO DELFINO JANDREY Não Sim 2,610 2,350 2,480 
422779 GUILERMO TIMM ROCHA Não Não 4,260 3,825 4,042 
425514 GUILHERME AFONSO ACHILLES FISCHER Não Não 3,020 4,405 3,712 
420895 GUILHERME MOURA THOMASELLI Sim Não 3,960 4,365 4,162 
422351 GUILHERME TIMOTEO DE OLIVEIRA Não Sim 2,690 2,915 2,802 
421175 GUSTAVO CARLOS ROMAN Não Não 5,410 5,165 5,287 
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422281 GUSTAVO LEME Não Sim 3,190 4,555 3,872 
420978 GUSTAVO MORETTI STAUT NUNES Não Não 5,320 5,760 5,540 
420889 HARISSON GUILHERME FRANCOIA Não Sim 4,350 5,585 4,967 
420831 HARTHYAN BRUNO SCHUCK DE MEDEIROS Não Não 4,680 4,380 4,530 
423162 HEIDER AMARAL E SILVA Não Não 3,560 4,390 3,975 
421254 HUGO ZAQUEO ZAMARRENHO Não Não 5,380 4,270 4,825 
421892 HUMBERTO JERONIMO VIDAL BORGES Não Sim 1,950 2,890 2,420 
420764 IGOR DANTAS Não Não 3,780 3,470 3,625 
424240 IGOR DE ABREU SOUZA Não Não 5,710 4,065 4,887 
424683 ISABEL CHRISTINA PRAZERES RODRIGUES Não Sim 3,880 A - 
425863 ISABELA CARDOSO CARVALHO Não Não 4,750 4,265 4,507 
425035 ISABELA FALCOSKI LOUREIRO Não Não 4,890 4,875 4,882 
420105 ISABELA SANTANA DOS SANTOS Não Sim 3,780 3,915 3,847 
425324 JESSICA ALVES DE MESQUITA Não Sim 4,190 3,560 3,875 
420379 JESSICA DE SOUZA RANGEL FERNANDES Não Não 5,010 5,070 5,040 
421494 JHONY PIZATTO BORGES DA SILVA Não Não 3,970 3,545 3,757 
422912 JIEVERSON LIMA DE AZEVEDO Não Sim 3,560 4,170 3,865 
421165 JOAO AUGUSTO DE LIMA Não Não 1,890 3,395 2,642 
421735 JOAO VICENTE CURI CHEREM Não Não 3,950 4,195 4,072 
420693 JOSE DA SILVA JUNIOR Não Não 6,620 5,405 6,012 
420872 JULIANA DA COSTA LIMA CANGUSSU Não Não 5,190 5,285 5,237 
420303 JULIANA GOULART FERREIRA Não Não 5,640 5,885 5,762 
421717 JULIANA JANDT Não Não 3,410 4,320 3,865 
420143 KAMILLA CAMPOS ALLAO Não Não 5,520 4,260 4,890 

426072 
KELLEN CRISTINA CORREA DE CAMARGO 
VENDEL 

Sim Não 2,880 4,235 3,557 

421876 KELLEN LAURA BALTHA DA SILVA LEITAO Não Não 5,010 3,835 4,422 
422112 KELLY VANESSA DE MARCO Não Não 5,160 3,435 4,297 
421747 KHALIL NOGUEIRA NICOLAU Não Não 5,280 6,240 5,760 
420751 LAIS SABOIA SOUTO Não Não 4,460 4,885 4,672 
420146 LANNA GABRIELA BRUNING SIMONI Não Não 6,190 5,325 5,757 
420803 LARISSA ZIMMERMANN Não Não 5,480 4,635 5,057 
425010 LAURA AYUB SALVATORI Não Não 6,130 5,400 5,765 
421722 LAURA DAMO DA CRUZ Não Não 3,780 A - 
420578 LAURA SENNA GUIMARAES FERNANDES Não Não 5,240 4,580 4,910 
423023 LAZARO ALVES BORGES Não Sim 2,800 3,365 3,082 
420911 LEANDRO CAVALCANTE DE FIGUEIREDO Não Não 4,530 5,820 5,175 
426021 LEONARDO FERNANDES DE ALMEIDA Não Sim 0,920 A - 
420949 LEONARDO LORENZZON Não Não 6,670 6,025 6,347 
421691 LILIANA SCHUELTER VANDRESEN Não Não 7,100 6,735 6,917 
420706 LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT Não Não 3,820 5,125 4,472 
420799 LOUISE TRIGO DA SILVA Não Não 4,120 4,875 Eliminado 
421948 LUAN VITOR DE ALMEIDA SANTANA Não Não 4,270 1,975 3,122 
425280 LUCAS BERNI CARNEIRO DA FONTOURA Não Não 5,450 4,625 5,037 
421700 LUCAS BROERING CORREA Não Não 5,130 5,665 5,397 
423971 LUCAS GABRIEL SCHEIDWEILER Não Não 5,450 6,710 6,080 
421231 LUCAS INOCENCIO DE CARVALHO Não Não 4,290 3,250 3,770 
423568 LUISA SAAD DA SILVA Não Não 4,940 3,705 4,322 
420306 LUISA SANTIN GARCIA Não Não 4,970 4,360 4,665 
422183 LUIZ CARLOS FERREIRA JUNIOR Sim Não 3,610 2,380 2,995 
424565 LUIZ FELIPE BORGES SILVA Não Não 5,370 3,850 4,610 
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421266 LUIZ FLAVIO BARBIERI Não Não 6,670 4,745 5,707 
420859 LUIZA DUTRA MIRANDA Não Não 5,660 3,925 4,792 
420765 MARCEL GUSTAVO CORREA Não Não 4,760 4,570 4,665 
421600 MARCELLA MAFORT SIAS LOPES Não Não 4,740 4,860 4,800 
421333 MARCELO BALICKI Não Não 4,260 4,220 4,240 
421221 MARCELO DE MIRANDA TAGLIALEGNA Não Não 3,160 2,440 2,800 
424046 MARCELO DOS ANJOS DE CASTRO Não Não 2,850 2,505 2,677 
422897 MARCIO DE GOIS NECHER Não Sim 2,850 3,000 2,925 
421972 MARCO ANTONIO DA GAMA LUZ JUNIOR Não Não 5,810 5,535 5,672 
420119 MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES Não Não 3,850 4,025 3,937 
420167 MARCO ANTONIO VARGAS SANDI Não Não 4,310 4,245 4,277 
420840 MARCO AURELIO MOROSINI Não Não 6,040 5,975 6,007 
420217 MARCOS GODOY DE CARVALHO Não Sim 2,420 2,545 2,482 
420521 MARCOS HENRIQUE DALLEDONNE Não Não 3,910 3,180 3,545 
422823 MARCOS JOSE FERREIRA DA CRUZ Não Não 6,380 5,715 6,047 
420245 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS Não Não 5,240 5,010 5,125 
420063 MAYARA LOPES CANCADO Não Não 4,030 3,350 3,690 
420546 MICHELE MARIANI Não Não 3,470 4,680 4,075 
423315 MIECIO CAVALHEIRO BONILHA NETO Não Não 3,220 4,760 3,990 
421502 MILENA RAFAELA SILVA DE ARAUJO Não Sim 3,650 4,780 4,215 
421344 MOACYR DE SOUZA COELHO NETO Não Não 5,000 4,475 4,737 
421007 MURILO CARVALHO FESTOSO Não Não 3,360 3,880 3,620 
421877 MURILO RODRIGUES DA ROSA Não Não 5,380 4,645 5,012 

421836 
NATHALIA DE OLIVEIRA CORREA FARIA 
MACIEL 

Não Não 4,690 3,855 4,272 

425729 NICOLE LANGE DE ALMEIDA PIRES Não Não 4,830 5,695 5,262 
421186 PABLO DA SILVA MARTINEZ Não Não 3,000 2,685 2,842 
425950 PAULA MACEDO CESAR Não Não 6,270 3,805 5,037 
420299 PAULA ROBERTA PORTILHO ACOSTA Não Não 2,730 3,360 3,045 
420838 PAULO ROBERTO COLOMBO JUNIOR Não Não 4,510 4,570 4,540 
421620 PEDRO FRANCISCO MOSIMANN DA SILVA Não Não 5,490 5,280 5,385 
422843 PEDRO MENDES LUNA Não Não 5,300 5,675 5,487 
425326 PEDRO PAULO RABELO MIRA JUNIOR Não Sim 4,360 3,185 3,772 
421414 PEDRO RAMON LUCAS ALVES Não Não 5,560 4,225 4,892 
420580 RAFAEL BALTAZAR GOMES DOS SANTOS Não Não 5,930 3,410 4,670 
422581 RAFAEL DUTRA SILVEIRA MARTINS Não Não 5,860 7,090 6,475 
424531 RAFAEL FRANCISCO SIMOES CABRAL Não Não 4,260 4,775 4,517 
422553 RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS Não Não 3,860 4,385 4,122 
422204 RAFAEL LUIS INNOCENTE Sim Não 4,930 4,450 4,690 
424754 RAFAEL MARTILIANO DOS SANTOS Sim Não 4,570 2,905 3,737 
421832 RAFAEL NUNES MOTA Não Sim 3,140 4,000 3,570 
422095 RAFAEL VIDAL CENDON D ALMEIDA Não Não 3,670 3,290 3,480 
424743 RAISSA DE OLIVEIRA MARTINS DOMINGOS Não Não 3,830 5,165 4,497 
421493 RAMON SIMOES DE SOUZA Não Não 3,100 4,145 3,622 
420481 RAPHAELA DUTRA LOPES Não Não 4,980 4,575 4,777 
420403 RAQUEL MARRAMON DA SILVEIRA Não Não 5,960 5,050 5,505 
425875 RENAN DE ARAUJO FREIRE Não Não 3,090 4,070 3,580 
421209 RENATA LIMA DA SILVA Não Não 5,850 4,775 5,312 
424017 RENATA MARRA TOLEDO Não Não 2,740 2,425 2,582 
420930 ROBERTO CARLOS MORGADO PIRES Não Não 4,850 2,665 3,757 
423767 ROBERTO HENRIQUE DE OLIVEIRA Não Não 2,840 3,315 3,077 
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420494 RODGER TEIXEIRA COLOMBO Não Não 4,860 4,030 4,445 
422137 RODOLFO MATUELLA Não Não 3,000 3,405 3,202 
421991 RODRIGO DE SOUZA Não Não 2,630 2,700 2,665 
422653 RODRIGO MAYER MELEO Não Não 6,700 4,555 5,627 
423621 RODRIGO REIS ACETI FERREIRA Não Não 3,360 2,495 2,927 
421563 ROMULO MARTINS SOUZA Não Sim 1,550 2,905 2,227 
425559 RONALD DOS SANTOS OLIVEIRA Não Sim 1,120 2,050 1,585 
423884 SABRINA SCHOSSLER Não Não 2,370 4,130 3,250 
421606 SARA LEONE DE CARVALHO Não Sim 2,380 2,730 2,555 
420801 SAYMON ESTIGARRAGA SILVEIRA Não Sim 2,060 3,235 2,647 
420269 SERGIO BORBA JUNIOR Não Não 2,700 3,220 2,960 

425014 
SEVERINO ANTONIO TAVARES MOREIRA 
BARBOSA 

Não Não 5,370 3,655 4,512 

422768 SHEILA MONTEIRO UCHOA Não Sim 3,420 3,600 3,510 
421530 SUELLEN CAROLINE COELHO Não Não 4,860 4,460 4,660 
420478 SUSANE RAMOS Não Não 5,090 5,590 5,340 
420836 TAMARA CORDEIRO POLO MENDES Não Não 5,890 3,645 4,767 
420516 TARCISIO AGRIPINO DE OLIVEIRA Não Sim 4,450 2,700 3,575 
420648 THAIS DIAS DEQUECH Não Não 5,990 4,650 5,320 
421919 THAYSE GOEDERT PAULI Não Não 4,120 5,780 4,950 
421013 THIAGO COELHO SACCHETTO Não Não 3,940 4,685 4,312 
421002 THIAGO MOURA FURTADO Sim Não 6,690 6,305 6,497 
421537 THIAGO RUANO TOASSI COSTA Não Não 3,420 3,620 3,520 
420975 TIAGO PRECHLHAK FERRAZ Não Não 6,180 6,610 6,395 
422751 TIAGO RODRIGUES EMILIO DE OLIVEIRA Não Não 3,490 3,890 3,690 
424059 TULIO LUSTOSA CANTARELLI Não Não 3,080 2,555 2,817 
421962 VANESSA CRISTINE DA SILVA DE OLIVEIRA Não Não 5,190 5,640 5,415 
421904 VANESSA FABBRIS PIACENTINI Não Não 4,680 4,220 4,450 
420414 VANESSA RODRIGUES FERREIRA Não Não 6,230 5,850 6,040 
422946 VERONICA VIANNA MARCHIORI Sim Não 2,690 3,000 2,845 
421905 VICTOR CYPRIANO CORREA Não Não 3,310 3,365 3,337 
423207 VICTOR MELO DA SILVA Não Sim 4,400 2,720 3,560 
425498 VICTOR RIBEIRO DEBASTIANI Não Não 5,560 3,740 4,650 
423899 VINICIUS ALBINO GOMES Não Não 4,210 5,740 4,975 
422503 VINICIUS BERNARDI GUARIENTI Sim Não 3,020 4,560 3,790 
425473 VINICIUS RIBEIRO DE REZENDE Não Não 4,280 3,905 4,092 
420805 VINICIUS SCHLICKMANN BARCELOS Não Não 3,370 4,035 3,702 
421095 VITOR PIMENTEL DE OLIVEIRA Não Sim 6,340 4,360 5,350 
420539 VIVIAN PINHEIRO SCHONHOFEN Não Não 4,420 3,665 4,042 
425322 WAGNER AMARAL MESQUITA PEREIRA Não Não 2,440 1,920 2,180 
424297 WANDERSON DA SILVA SANTOS Não Sim 2,180 2,655 2,417 
423891 WENDERSON BRUNO SANTANA DE SOUSA Não Sim 1,270 0,395 0,832 

 
3. O candidato Louise Trigo da Silva, inscrição n. 420799, segundo deliberação da 
Comissão de Concurso, utilizou expressões que dão a entender que ele está vinculado 
ao Centro de Apoio Operacional Criminal e da Segurança Pública do Ministério Público 
de Santa Catarina e que, por consequência, tornam possível a identificação do candidato 
na Prova de Direito Penal, Direito Processual Penal e Execução Penal, realizada no 
período vespertino (Prova n. 2636), em contrariedade com as orientações gerais 
contidas no caderno de questões, as quais vedam expressamente a identificação das 
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folhas de prova, do rascunho e do caderno de provas. Por isso, a Comissão de 
Concurso, em atenção ao disposto no item n. 4.25, alínea “i” do Edital de Concurso n. 
001/2020/PGJ, anulou a referida prova e, por consequência, eliminou o candidato do 
certame. 
 
4. Nos termos dos itens 12.1.b.2, 12.2.d e 12.5.b, todos do Edital de Concurso n. 
001/2020/PGJ, os candidatos que pretenderem apresentar recurso em face da correção 
ou do resultado das provas do processo seletivo preambular discursivo poderão fazê-lo 
exclusivamente pela Internet, no Portal do Ministério Público de Santa Catarina, das 9h 
do dia 11 de janeiro de 2022 às 19h do dia 12 de janeiro de 2022, considerado o horário 
oficial de Brasília (http://pcdsh01.on.br/), sendo admitido como interposto o recurso que, 
até o horário final, tenha sido “enviado”. 
 
5. Atendendo ao disposto nos itens 6.11 e 6.12 do Edital de Concurso n. 001/2020/PGJ, 
as provas realizadas pelos candidatos e os “extratos das pontuações” ficarão disponíveis 
exclusivamente na Internet, no Portal do Ministério Público de Santa Catarina, na área 
restrita ao candidato. 
 
6. Em obediência ao disposto no item 12.9 do Edital de Concurso n. 001/2020/PGJ, 
pretendendo o recorrente questionar o resultado de mais de uma questão da prova, 
deverá formular seu pedido e as respectivas razões em petições distintas, uma para 
cada questão recorrida. 
 
7. Atendendo ao disposto no item 12.8.1 do Edital de Concurso n. 001/2020/PGJ, a 
sessão pública de julgamento dos recursos eventualmente oferecidos em face da 
correção e do resultado das provas do processo seletivo preambular discursivo ocorrerá 
no dia 24 de janeiro de 2022, a partir das 14 horas, e será transmitida pelo link que 
será oportunamente divulgado.  
 
8. As inscrições definitivas para os candidatos aprovados no processo seletivo 
preambular discursivo serão realizadas no período de 31 de janeiro a 9 de fevereiro de 
2022, na Secretaria da Comissão de Concurso, das 12h às 19h, observando-se o 
disposto no item 7 do Edital de Concurso n. 001/2020/PGJ. 
 
 

Florianópolis, 7 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 

FERNANDO DA SILVA COMIN 
Procurador-Geral de Justiça  

Presidente da Comissão de Concurso 


